OLI.

Multo animosius: Hoc loco Valerius nõ minori cum laude. **C. Marii** du cis præstantissimi q̃ aqlii iuriscõsulti peritissimi iudicium prosequitur: qui fanniam mulierem ob impudicitiam sextertio nummo: ticinium uero ad summam totius dotis illi restituẽdum damnauit. de hoc autem Mario diximus abunde satis in capide omnibus: & i ca. de iure triũphãdi: & ẽt dicturifumus in ca. de his quã in aliis iudicarunt ipsi commiserũt. Laudat isuper fanniam quã cum a mario sextertio nummo damnata fuisset & ob eam damnationẽ ipsum postea syllani milites ex minturnensi palude extractum in domũ suã custodiendum dedissent: nõ solum ipsum carcere liberauit sed ope quantacũq; potuit illum adiuuit. **In cõsimili genere**: quia meretrice agebatur. **Dote spoliare**: Per legem quã impudicas repudiatas dote priuabat. **Hoste**: a senatu iudicatũ. **Cogẽte syl.** q̃ armatus urbẽ opprãsserat. **Extractus**. s. a syllanis militibus.

OLI.

Multus sermo: Hoc exemplum pertinet eo ut facile ostendat quanta continẽtia uixerint priscis temporibus uel minimos. **Multus sermo**: quia ubi auditũ est quempiam quẽ ppter ignobilitatem Valerius non nominat fuisse danatum furti qd equo sibi cõmodato ultra constitutũ locũ aliquo spatio puectus fuisset: cãterum prisci quoq; nostri cõsulti hoc idẽ de his sentiũt q̃ ultra quam dictum est equis cõmodatis uehũt. **Aricia**: Vrbs distabat ab urbe. x. milibus passuũ dicta ab aricia puella. **Quid aliud**: Laudant priscorũ mores a Valerio ga tẽpore suo huiusmodi excessus nõ puniebãtur

Aricia
urbs

Caius Viselius Varro graui morbo corrept⁹ .ccc. milia nũmũ ab Octacilia lateranensi cũ q̃ cõmerciũ libidinis hũerat expẽsa ferri sibi passus ẽ: eo cõsilio: ut si decessisset ab hæredibus eã sũmã peteret: q̃ legatũ gẽus eẽ uoluit: libidinofam liberalitatẽ dẽbiti noie colorãdo euasit deide ex illa tẽpestate aduersus uota Octaciliã q̃ offensa qd spẽ prædã suã morte nõ maturasset ex amica obsequẽti: subito distictã sceneratricẽ agere cõcepit. nũmos petendo quos ut frõte i uerecũda ita iani stipulatiõe captauerat: de q̃ re. **C. Aqlius** uir magnã auctoritatis & sciẽtia: iuris ciuili excellẽs iudex adductus & adhibitis i cõsiliũ princip⁹ ciuitatis prudẽtia & religiõe sua mulierẽ repulit. quod si eadem formula & Varro damnari & aduersaria absolui potuisset eius quoq; nõ dubito qn turpẽ & inconcessum errorẽ libẽter castigaturus fuerit: nunc priuatã actionis calũniã ipse cõpescuit: adulterii crimen publicã quãstioni iudicandum reliquit.

De. C. Mario.

Multo animosius: & ut militari spũ dignum erat se icõsimiligenere iudicii. **C. Marius** gessit. nam cum. **C. Ticinius** minturnẽsis Fãniã uxore q̃ ipudicã de idustria duxerat eo crimine repudiã dote spoliare conaret: sũptus iter eos iudex i cõspectu habita qõne seductũ Ticiniũ monuit: ut icẽpto desisteret: ac mulieri dotẽ redderet. **Quod cũ** sæpius frustra fecisset coactus ab eo sniam pñũciare: mulierẽ ipudicitia sextertio nũmo: Ticiniũ sũma totius dotis dãnauit. p̃fatus id circo se hũc iudicãdi modũ secutũ qd liq̃ret sibi Ticiniũ primõio Fãniã isidias struẽtẽ ipudicã cõiugiũ expetisse. Fãnia at hæc ẽ q̃ postea Mariũ hostem a senatu iudicatũ cenoq; paludis q̃ extractus erat oblitũ: ẽt in domũ suã custodiẽdũ Miturnis deductũ ope q̃tacunq; potuit adiuuit: memor qd ipudica eẽt iudicata suis moribus: qd dotẽ seruasset illius religõi acceptũ ferri debere. **De quodã dãnato furti.**

Multus sermo eo etiã iudicio manauit in quo quidã furti dãnatus est. q̃ equo cuius usus illi usq; Ariciã cõmodatus fuerat ulteriore eius municipii cliuo uectus eẽt. quid aliud hoc loci q̃ uerecundiam illius seculi laudemus in quo tam munitia pudore excessus puniebantur: quã mulieres

seru
ind
dor
uer

De mulieribus quæ causas gerunt.

Quæ mulieres apud magistratus pro se aut aliis causas agerent. Cap. III.

De his quæ de foeminis tacendum est quæ conditio naturæ & uerecundiæ stola: ut in foro & iudiciis taceret cohibere non ualuit: Amesia prætoris sententiâ reâ càm suâ. L. Ticio prætoris iudiciû cogente populi maximo concursu egit: motusque omnes ad numeros defensionis: non solum diligenter: sed partes et fortiter executas: & prima actio: & fere cunctis sententiis liberata est: quæ quia sub specie foeminæ uirilem animum gerebat androgynem appellabant.

De Affrania uxore lycinii Brutionis.

Aia uero affrania Lici Brutionis uxor propterea ad lites contrahendas pro se semper apud prætoris uerba fecit: non quod aduocatis deficeret: sed quod impudentiâ abundabat. Itaque inusitatis foro latratibus assidue tribunalia exercendo ad muliebris caluniæ notissimum exemplum euasit: adeo ut pro crimine improbis foeminarum moribus. G. Affrantiæ nomen obiciat: progauit autem spiritum suum ad C. cæsarem tertium iterumque Seruilium consulem: tale enim monstrum magis quo tempore extinctum quam quo sit ortum memoriæ tradendum est.

De Hortensia Filia. Q. Hortensii.

Hortensia uero. Q. Hortensii filia cum ordo matronarum graui tributo a triumuiris esset oneratus: nec quisquam uirorum patrocinium eis accommodare auderet: càm foeminarum apud triumuiros & constanter & feliciter egit: representata. n. patris facundia impetrauit ut maior pars imperatæ pecuniæ his remitteretur. Reuixit tamen muliebri stirpe. Q. Hortensius uerbisque filia aspirauit. cuius si uirilis sexus posterum uissequerent. Hortensianæ eloquentiæ tanta hæreditas una foeminæ actione abscissa non esset.

De Quæstionibus. Cap. III.

Itaque ut omnes iudiciorum numeros exequamur: quæstiones quibus aut creditum est: aut temere habita fides est referamus.

Agrii argentarii seruus Alexandrum. T. Fanni seruum occidisse insimulatus est: eoque nocte tortus a domino admisisse id facinus constanter asseuerauit: itaque Fannio deditur supplicio affectus est: puulo deinde tempore iteriecto: ille cuius de nece creditum erat domum rediit.

seruus argentarii deditus est supplicio afficiendus fannio quod habitus in tormentis a domino se cædis auctorem indubitate affirmasset. Lege enim cautum erat ut serui noxæ dederentur: erat autem hæc poena seruorum quos domini malebant ad poenam tradere quam præstare maleficium quod illi admisisse. Et eo nomine: ea causa. Et asseuerauit: Asseruare est uim animi motumque inter ipsas probationes admiscere. Et ille: seruus Fannius.

Et De quæstionibus i. 61

De his quæ de foeminis. Conuenienter annectit his iudiciis mulieres quæ apud magistratus pro se & pro aliis causas egerunt: & primum de amesia loquitur quæ adulterii criminis accusata: ita càm suâ apud prætoris egit sine ullo patrono: aut causidico: patrocinio ut nullum prætermiserit in ea defensione actiois modum: ex quo omnium ferme iudicio atque suffragiis incolumis euasit: & insuper cognomen androgynis est assecuta. In foro & iudiciis taceret: sicut lauronia a luena le introducta. Nunquid nos agimus causas ciuilia iura nouimus: aut ullo strepitu fora nostra mouemus. Motus omnes: ut modo ad iram modo ad misericordiam flecteret auditores. Numeros defensionis: Ad consuetudinem ad uersarios càm & nostram corroboranda. Et Androgine: Græcæ latine uirginem ouipon. dicitur uir ηυουαυη. mulier.

Aia affronia lycinii: impudentiâ simul & audaciâ. C. affrantiæ potius hoc loco sugillat quam faciendam laudat quæ & propter sexum & præter mariti dignitatem pro omnibus fere uitas assidue tribunalia iudicium excreuerit ueluti tabula quædam impudentissima. Lites in actiones causas. Non quod aduocatis: quippe quæ uxor uiri senatorii foret. G. affrantiæ nomen: Quia foemineas insolentes. C. affrantiæ nomine appellabatur. Prorogauit spiritum suum: quia id potius inter monstra numerari debuit quam inter exempla uirtutum: ait ideo se noluisse tradere memoriæ quo tempore nata sit affrania: sed tantum quibus consulibus uitam finierit.

Hortensia uero: Hæc hortensia modestior fuit quam affrania: nam triumuiris iniquum matronis tributum imperantibus omnium ipsa patrocinium suscepit & susceptum facunde simul & feliciter executas est: & obtinuit ut iniustæ pecuniæ pars longe amplior reliqua demeret. Hortensia: Oratoris eximii filia. A triumuiris: Lepido. M. Antonio & Augusto. Nec quisquam uirorum pro prescriptione in qua triumuiris profusiores erant. Aspirauit: fuit quoniam non aliter illa càm egit quam si presens pater sibi omnia dictasset. Hæreditas: quæ filia patris eloquentiam mater hæreditario consecuta uideretur.

Itaque ut omnes iudiciorum: Satis concinne a superioribus transit ad quæstiones. Neque enim a foro uel a iudiciis digredieris: nam quæstiones ut ait uulpianus intelligere debemus tormeta & corporis dolores ad eruendam ueritatem: Marcellus uero accepit quæstionem non tormeta tantum sed omnem inquisitionem & defensionem mortis. Numeros: quia quæstio pars est iudiciorum. Quibus aut creditum: Vtriusque partis subiicit exempla.

Agrii argentarii: Cum seruus cuiusdam argentarii falso esset accusatus quod seruum. T. Fannii cuiusdam occidisset.

OLB

OLB
Affra-
nia
causas
agebat

OLB

Triu-
uiri

OLB

OLB

OLL. **C**ontra Fanni seruus: Vide quanta sit dissimilitudine morum: ille impatientia doloris extra noxam positus confessus est delictum quod a se non erat admissum: hic autem Alexander seruus qui uenerat in suspicionem occisum esse a seruo argentarii nullo supplicio perueniri potuit ut fateretur delictum: quamuis obstinacia iudicis mortem non effugerit. Perinde atque tanquam Affinē: id est uicinum.

OLL. **F**ulvio flacco: Lælius accusauit lucium flaccum: Cicero defendit: capita accusationis hæc fuerunt. Primo quod classis nomine pecuniam ciuitatibus imperasset. Secundo quod dragmas, cccvi. æmonenses dedisset: id quod asclepiades legatus dixerat.

Tertio quod dragmas, xvi. accepisset: quas Philippus & Hermolaus se dedisse dicebant. Quarto quod ab heracliensibus pecuniam quæ apud se flacci patris sui nomine erat abstulisset. Quinto quod aurum iudeorum nomine quotannis ex Italia & ex omnibus prouinciis Hierosolymam exportari solitum ipse edicto sanxisset ne ex asia exportari liceret. Sexto quod falcidius talēta quinquaginta se flacco dedisse dicebat.

OLL. **S**equitur ut ad te. A questionibus reatratit ad testes subiiciēs exēpla eorū quod testimoniū dixerat. e autem ordo usque ad eū locū non abrogata fides

&c. Hoc autē exēplū pertinet ad moderationē iudicū quod absoluerunt. Quod Pompeiū repetundarū rerū optimis & p̄statissimis uiris aduersus illū testimoniū dicētibz idē fecerūt ne in gratiā inimicorū Pompeiū dānatus uideret. Idē parentibus natis & p̄ oēs gradus, ostēdit gr̄a auctoris tatis fuerūt testes. Itē fratribz Metellis, Pli. li. vi. natu. hist. pulcherrima scribit de metellis ubi de fœlicitate loquit. Abrogata: abrogatur quod cū sui iuris sunt in alienā partē se se tradūt eiusque rei ipsi auctores sunt: e quoque abrogare ifirmat (teste festo). Absoluto: nō quod mereret absolutionē sed ne potētia inimicorū & testiū dānatus uideret. Occursus est: Raro impersonale uerbum passiuæ uocis reperitur cū ablatiuo casu ante se, præterea maluit dicere occursus est quod obuiatum est: nam uix apud idoneos inuenio obuium uerbum cum alias dicatur eo obuius obuiamque: quod La. ual. asserit obuium quoque uerbum in usu esse.

OLL. **M** Ar. et æmilius Scaurus: Memiū & flauium repetundarū reos ex asia ut cōiiciat diuersis tēporibus postulat scaurus: fuit autē ut Pli. orator tradidit nobilis paup̄ patricius quod e sed quod patre hūerit carbonariā exercētē postea tamē ad summū dignitatis fastigiū euasit. Districto: id est uehementi & armato. Trāslatio est sumpta a gladiatore quod ad uersariū nudato gladio inuadit. Eadem lege: repetundarum.